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0％ 5％ 10％ 15％ 20％ 25％

平成10年調査
平成13年調査
平成16年調査
平成21年調査

19.8
21.5
23.6
16.1

0％ 10％ 20％ 30％ 40％

①建設業
②卸売業
③製造業
④運輸通信業

30.5
21.3
17.8
16.9
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0％ 10％ 20％ 30％

平成10年調査
平成13年調査
平成16年調査
平成21年調査

27.7
17.9
14.6
12.3

0％ 5％ 15％10％ 20％

①マスコミ業
②製造業
③建設業
④農業協同組合

19.0
15.1
15.0
13.6
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0％ 50％ 100％

①機関紙・図書等物品購入の強要
②寄付金・賛助金の強要
③下請けへの参加強要
④機関紙等への広告掲載の強要

73.0
15.6
5.8
4.6

（複数回答） 0％ 40％20％ 60％

①執ように電話をかけてくる

（複数回答）

②同和問題を知っているかと言っておどす
③大声で威嚇する
④責任者に会わせろと言っておどす

50.6
48.8
22.8
11.8
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0％ 40％20％ 60％

①同和問題の知識の不足

（複数回答）

②単なる言いがかり、無理難題
③一方的に差別であると決めつける
④社員の不適切な言動

40.7
23.9
13.9
4.4

0％ 40％20％ 60％

①1日限り
②2日～1週間未満
③1週間～1か月未満
④1か月～6か月未満

49.6
18.9
13.1
7.5
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総数 
（ｎ＝1,820）

受けたことがある（614人）

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100（％）

33.7 66.3

受けたことがない（1,206人）
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総数（ｎ＝614、複数回答可）

0 20 40 60 80（％）

70.0

24.8

8.3

7.2

6.8

3.1

22.5

4.4

同和等の社会運動団体に所属すると名乗った

右翼等の政治活動団体に所属すると名乗った

個人の立場で来たが、自らが暴力団と関係があると明示・暗示した

企業の社員の立場で来たが、その企業が暴力団と関係があると明示・暗示した

環境団体、NPO等の公的な目的を掲げる団体に所属すると名乗った

自らが暴力団の構成員だと名乗った

上記に該当しないが、一般人とは思われない言動や風体であった

その他
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※「その他」には、「本、書籍の購入の要求」、
　「電話してくる、面会の要求」等が含まれる。

総数（ｎ＝614、複数回答可）

0 2010 30 40 50（％）

44.6

32.4

29.5

25.9

12.4

10.9

11.6

6.2

6.2

2.4

3.9

8.1

1.3

機関紙等の購読を強要された

下請参入を強要された

資材やプレハブの納入を強要された

自動販売機の設置や弁当の販売を強要された

特定の警備員、運送業者、廃棄物処理業者、清掃業者等の雇用を強要された

工事に関して因縁を付けられた（質問状や抗議文を含む。）

あいさつ料、寄付金等の名目で金品の提供を強要された

損害賠償の名目で金品の提供を強要された

その他※

入札に関して協力を強要された（入札辞退、談合等）

工事の妨害をされた（騒音、交通妨害、街宣活動、工事関係者への暴行等）

地域対策を任せるよう強要された

熊手・注連飾りの購入を強要された
めし
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